

Số: 128/BC-UBND

Chiềng ƠN, ngày 15 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện Quỳnh Nhai trên địa bàn xã Chiềng ƠN (Tháng 04 năm 2024)

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện Quỳnh Nhai về việc tăng cường công tác quản lý Đất đai trên địa bàn; Thực hiện Công văn số 11/TNMT-ĐĐ ngày 04/02/2021 của Phòng Tài nguyên và Môi trường về việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện Quỳnh Nhai.

Ủy ban nhân dân xã Chiềng ƠN báo cáo kết quả thực hiện kết thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2021 của chủ tịch UBND huyện Quỳnh Nhai trên địa bàn xã Chiềng ƠN như sau:

1. Khái quát chung

- Tổng diện tích tự nhiên là 8.920,18ha; số hộ trên địa bàn xã: 668 hộ.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị

2.1. Công tác chỉ đạo, ban hành bằng văn bản của Ủy ban nhân dân xã

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND xã Chiềng ƠN về Kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn xã Chiềng ƠN.

2.2. Công tác tuyên truyền, kiểm tra, rà soát và xử lý các vi phạm

- Thực hiện Công văn số 01/TNMT ngày 14/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện. về việc hướng dẫn, tuyên truyền xử lý vi phạm lĩnh vực đất đai.

- Ủy ban nhân dân xã đã lồng ghép, tuyên truyền phổ biến về luật Đất đai năm 2013 và Nghị định 91, 97, 166, 16 của Chính phủ qua các hội nghị của xã, bản cùng các ngành đoàn thể của xã, của bản và các hộ dân nắm được về luật Đất đai.

- Số buổi tuyên truyền: 01 buổi với 89 lượt người tham gia(01 buổi tại bản *Đông Tâm*).

3. Kết Quả

3.1. Kết quả kiểm tra

- Trong tháng đã tổ chức 01 cuộc kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng đất đai tại các bản: không phát hiện trường nào vi phạm.

3.2. Công tác cưỡng chế:

Trong tháng 04 năm 2024 UBND xã chưa thực hiện cưỡng chế với trường hợp nào vi phạm việc sử dụng đất.

3.3. Về thực hiện thủ tục hành chính về đất đai

- Số hồ sơ chuyển nhượng đất: Không
- Số hồ sơ đã giải quyết: không
- Số hồ sơ đang giải quyết: Không
- Số hồ sơ chưa giải quyết: Không

3.4. Về biến động, chỉnh lý hồ sơ Địa chính: Không có biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính.

3.5. Về quản lý quỹ đất chưa sử dụng, đất nông nghiệp thuộc quỹ đất công ích của xã.

- Tổng diện tích quỹ đất công ích do UBND xã quản lý (đất nông nghiệp Trồng Cây hàng năm): Tờ bản đồ số 16 Thửa số 537 diện tích là 9.036,23 m².
- Diện tích đất công ích chưa sử dụng đang bị lấn, chiếm: Không.
- Việc lập hồ sơ: Không.
- Việc công khai danh mục chi tiết quỹ đất công ích niêm yết tại UBND xã, đất chưa sử dụng của xã đã cho thuê: không có.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

3.6. Xử lý trách nhiệm cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý buồng lỏng công tác quản lý địa bàn thiếu trách nhiệm để xảy ra vi phạm liên quan đến lĩnh vực đất đai: Không có.

4. Tồn tại hạn chế

Trình độ dân trí của một số bộ phận nhân dân còn nhiều hạn chế, việc tiếp cận và hiểu biết pháp luật về Luật đất đai chưa cao. Cùng với sự nỗ lực, cố gắng kịp thời của các ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội xã đã vận động, tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân có dấu hiệu vi phạm về đất đai tự trả lại hiện trạng như ban đầu. Tuy nhiên một số hộ gia đình còn mang tính chất không chấp hành pháp luật về đất đai, cố tình cản trở, chống việc thực thi công vụ trong quản lý đất đai của UBND xã.

5. Khó Khăn, vướng mắc

Các ban ngành, đoàn thể của xã, bản còn chưa chú trọng quan tâm đến công tác tuyên truyền việc sử dụng đất đúng mục đích, dẫn đến công tác phối hợp giữa các ngành chưa chặt chẽ trong công tác quản lý đất đai.

6. Đề xuất, kiến nghị

Kiến nghị Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, các cơ quan, đơn vị của huyện giúp đỡ, hướng dẫn UBND xã trong công tác xử lý các vụ việc vi phạm về đất đai phức tạp, kéo dài nhiều năm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện Quỳnh Nhai trong tháng 04 năm 2024 trên địa bàn xã Chiềng Ôn./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã ;
- Lưu: Vt,(Sương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Tế